disciplina iustificans. Sint igitur his duobus cingulis lumbi vestri precincti: ut per primi fluxus cogitationum et desideriorum inveniuntur restringatur in mente: per secundi somes concupiscentiarum reprimitur in carne. **Job.** xxxvij. a. **A**cceperit sicut vir lumbos tuos et interrogabo te. **H**iere. j. d. **A**cceperit lumbos tuos et surge et loquere. **H**oc dicitur hieremie et tunc Hugo erat. **T**unc bsi dicte hic: a. Sint lumbi vestri precincti: id est ante casum concupiscentie cincti. b. Et lucerne ardentes in manibus vestris. **T**ria dicit quod debet quilibet proximo suo: maxime fratelli et predicatorum. **P**rimus est lumen eruditionis: quod debet ignoraris. **A**nde dicit: **L**ucerne: id est doctrina lucens: ita ut omnes videantur. **M**att. v. b. Non potest ciuitas abscondi super montem posita: neque ascendunt lucernam et ponunt eam sub modio: sed super candelabrum et. **S**ecundum est ardor compassionis: quod debetur infirmis. **A**nde dicit: ardentes. **H**oc ardore ardebat paulus. i. **L**or. xi. g. **Q**uis infirmatur et ego non infirmor et. **S**imiliter et helias. **Ecces.** xlviij. a. **S**urrexit helias propheta quasi ignis: et verbum ipsum quasi facula ardebat. **S**ic etiam iohannes baptista. **Joh.** v. f. **I**lle erat lucerna ardens et lucens. **A**rdens per compassionem: lucens per eruditionem. **B**eat Perse. **A**rdere parbi est: lucere vanum est: lucere et ardere perfectum est. **T**ertium est subiectum manuale: quod debetur egenis. **A**nde dicit: In manibus vestris. **P**roverb. vii. c. **D**omus suas aperuit in opere: et palmas suas extendit ad pauperem. **P**luraliter autem dicit: lucerne: que portari debent in manibus. **P**rima est pura mens intentionis: que portatur in manu: cum bona intentione opus bonum adiungit. **D**e hoc. s. x. e. **L**ucerna corporis tui est oculus tuus. **Glo.** id est mentis intentionis lumen est totius operationis tue. **S**ecunda lucerna est verbum predicatio: **D**e qua in Ps. **L**ucerna pedibus meis verbi tuum. Item Proverb. vii. c. **D**om extingues in nocte: id est in aduersitate: lucerna eius. **H**ec lucerna in manu portatur: quando predicatorum facit quod dicit: sicut apostolus Roma. xv. d. **N**on audeo loqui aliquid eorum quod per me non efficit christus. **T**ertia lucerna est exemplum honeste conuersationis: **D**e qua Ps. Paraclit lucernam Ps. 151. christo meo: id est prelatorum uicto. **Joh.** i. a. **E**t vita erat lux hominum. **T**itra in qua predicatorum erat lux auditorum: et vita gloriarum lux subditorum. **S**unt autem quatuor in lucerna: que debet esse in vita predicatorum et prelati. **P**rimus est testa: id est in lucerna que fragilitas propriæ conditionis: quod lugiter debet habere prædictum eis in planis oculis ne subiatur. **Joh.** v. d. **A**llitans speciem tuam non peccabis. **S**ecundum est oleum: id est conscientia nitor: sine quo nunguis debet esse predicatorum qui debet alios consolari. **A**nde Ecces. ix. b. **O**leum de capite tuo non deficiat. **T**ertius est ignis: id est charitas: quo toro debet ardere predicatorum. **A**nde Greg. Qui charitatem ad proximum non habet: officium predicationis assumere non debet. **E**t de hoc igne dicitur. i. eodem. f. **I**gnem veni mittere in terram et. **Q**uartum est lichen: sive licen: quod igne consumitur: et significat peccata propria: quorum recordationem debet habere lugiter predicatorum: ne sibi iustus videatur et alios reputet peccatores. i. **T**imoth. i. c. **B**lasphemus fui et persecutor et contumeliosus. **S**equitur: c. **E**t vos similes hominibus expectantibus dominum suum: id est solliciti longanimes et timentes. **T**ales enim sunt famuli qui expectant dominum suum. Solliciti contra negligentes predicatorum: **D**e quibus Hiero. xlviij. b. **M**aledic qui opus dei facit negligentem. Longanimes contra pusillanes: qui in presenti volunt remunerari. **D**e quibus Matth. vi. a. **A**men dico vobis: receperunt mercedem suam. Ecces. xx. b. **H**odie generat quis et cras experit: et odibilis est homo huiusmodi. **T**imetes: contra presumptentes: **D**e quibus dicitur in Ps. **N**on est timor dei ante oculos eorum. **E**xpectaverunt autem dominum suum antiqui sancti venturus in carnem ut salvatores. **G**es. xl. c. **S**alutare tuum expectabo domine. **E**xpectat modo peccatores venturus in mentem ut iustificatores. **H**iere. xlviij. b. **T**ibi peccavimus expectatio israel: salvator

Eiangelij secundi Lucam

Gnoster in tempore tribulationis. Expectant omnes iusti veni-
turum ad iudicium: ut remuneratoꝝ ut glorificatoreꝝ. Sop̄.
ij. b. Expecta me dicit dñs i die resurrectioꝝ meꝝ et. Phil.
ij. d. Saluatorēm expectamus dñm nostrū qui reformabit
corp⁹ humilitatis nřꝝ et. Ecce triplex expectatio bona: de q̄
dicit Proverb. xviiij.

b. Gemma gratissi-

ma expectatio pre-

stolantis: id est chil-

Matt. 24. b. Iustus qui vocatur gem-
ma propter sollicitu-
dinem/ propter vir-
tutem/ propter pre-
ciositatē. Hec gem-
ma fuit grata in pri-
mo aduentu: gratiaꝝ

In secundo: gratissi-

ma In tertio: quia tunc erit omnia i omnisbꝝ: vt dicit. j. Cor.

xxv. d. a Quādo reuertat a nuptijs. i. a domo nupti-

rum celestium: ad quam iuit in die ascensiōis. Duas nuptias

fecit dñs. Primas: quādo sibi despousauit humanā naturā.

Istas fecit i vtero virginis: De quibꝝ dicit Matth. xxij. a.

Simile est regnū celorum homini regi qui fecit filio suo nup-

tias. Ad istas nuptias iuit dñs in die conceptiōis: et rediit i

die ascensionis. Secundas nuptias fecit: quando angelos sibi

fin naturam humanā associauit in die ascensionis. De quibꝝ

dicit Apoc. xix. b. Beati qui ad cennā nuptiarū agni vocati

sunt. Ab istis nuptijs rediit dñs in die iudicij: vt etiā reuertit

qui venit ad vniuersitatem in obitu suo. De utrīscq; nuptijs ex-

ponitur hoc: Nam sancti patres expectauerunt cum deside-

rio magno reuertente a primis nuptijs: quia tunc fuerunt li-

berati a limbo. Esa. xxx. d. Beati omnes qui expectat eum:

populus enī sion habitabit in iherusalem. Et vos satis si-

miles illis hominibꝝ expectantibꝝ dñm suū. Ne san-

cti qui adhuc sunt in mundo vel in celo sine corpore expectant

dñm suū quando reuertat a nuptijs. Et vos similes satis

illis. P̄. Expecta dñm et custodi viā eiꝝ et. Glo. Bede. Ad

nuptias et. Novus homo: id est homo de nouo sibi angelos

copulauit: quia hoc tunc noui sunt: ut homo in corpore hu-

mano sociareretur angelis. Vel. Novus homo: id est immorta-

lis. b. Et cum venerit sperando ad iudicij. s. generale

vel particolare cuiuslibet. c. Et pulsauerit. Beda: Per

egritudines quas infligit mortem propinquā designando.

Proverb. xvij. b. Muncū mortis idignatio regis. d. Co-

festim aperiant ei. Beda: Leti ei suscipiendo. Tales enī

dño pulsanti libenter obedirent: quia securi eum expectant:

qui autem eum offendent et sibi sunt consciū: aperire ei so-

midant. Iacob. v. b. Ecce iudex ante ianuā assistit. Apoc. ij.

d. Ego sto ad ostū et pulso. Cant. v. a. Vox dilecti mei pul-

santis: aperi mihi soror mea. Glo. Bede. Non vult aperire

iudici pulsanti: qui timens videre iratum quem contēpit/ de

corpore extre metuit. Aperit: q̄ iudicē let⁹ et securus sustinet

et de sp̄inqua morte gaudet. Unde subditur: e. Beati

serui illi: quos cum venerit dñs inuenierit vigilan-

tes: id est sibi et subditis vigilanter attentos et oculos aper-

tos in vera luce tenentes. j. Cor. xv. e. Vigilate iusti et noli-

te peccare. Cant. v. a. Ego dormio et cor meum vigilat. No-

ta ergo quia serui expectantes dñm tenentur vigilare cōmu-

niter: sed differenter: quia vnuquisq; pro modulo suo. Nam

pro modulo suo tenentur vigilare viri contemplatiū: pro

modulo suo actiū: pro modo suo p̄ficiatiū. Hoc distingue in

Glo. Bede. Vigilat et. f. Amen: id est vere beati: quia

g. Dico vobis q̄ p̄cīnget se: p̄parans se ad retribu-

tionem. P̄. Dñs regnauit decorum induit⁹ est et. h. Et

faciet illos discibere: id est i ēterna beatitudine resoue-

ri. Bede. Nostrū recumbere est in regno quiescere. Ezech.

xxxiij. d. Ego pasca oues mess et ego accubare eas facia dicit dñs deus. i. Et transiens ministrabit illis. Quo-

docti de cōsōl, modo ministrabit transiē stabili manens et cūcta mouēse-

li. 3. metro. 9. De ipso enī dicitur: Stabili manēs dans cuncta mouēti.

Glo. soluit: Quia pōt intelligi trāstēs in se vel trāstēs in nob̄: Transibit enī in se finē naturam humanā de loco ad locū: q̄ de celo descendens⁹ est ad iudicium in aera super valle iosephat: postea reddit⁹ cū electis. Tel transibit cū de noticia huma-
nitatis quā omnes habebunt in iudicio ad deitatis noticiam

electros sublimabit⁹:

et intellige noticiam ampliorē. Glo. Trā-

tēs ministrabit et.

Joh. x. b. Per me si

quis iroterit i gre-

dietur et egrediet et

pascua iuenerit. In

grediet ad cōspē-
tūtō dūlūtātē: et

egrediet ad p̄cīplā-

tionē humanitatis: et

virobiq; pascua iuenerit. k. Et si venerit et. Fore dice-

rēt senes: Nō ministrabit nob̄: q̄ nos nūmī dormiuimus q̄

suū pigrī i corpe vitorū: nō pdeset nob̄ modo vigilare: q̄

serū īmo i quacunq; estate inuenierit seruos vigilates: beati

sunt: q̄ ministrabit illis. Unde dicit: Et si venerit i secunda

vigilia. i. in adolescentia. l. Et si i tercia vigilia. l.

In senectute: iuenerit. Alquius. Satis alienus est a fide: qui

ad agendā penitentiā tempus senectutis expectat. m. Et

ita. i. vigilates saltem tūc: inuenierit: n. Beati sūt ier-

ui illi: quos. s. inuenierit vigilates iu prima vel secunda vele-

tia vel quarta vigilia. Sed beatores sunt illi qui semp vigi-

lasse inueniunt: quales sunt qui iuuentū suam vīg in sene-

cuteum custodierit. Ideo dicit Eccl. v. b. Ne tardes pueri

ad dñm. Alquius. Dissoluta est cogitatio de crastina puerio-

ne cogitare: et bohēmā negligere. Señ. Quilibet dies vite

nostrē ordinādus est ultimus. Et nota quia metaphorice lo-

quitur hīc dñs ad similitudinē excubantū in nocte: quā in

quattro: partes distinguitur: et quālibet vigiliā appellant: q̄ in

quālibet oportet aliquos vigilare. Prima dicit canticulum:

secunda intempesti: tercīa gallicanū: quarta antelucanū. Prī-

ma vigilia est custodia puericē: secūda custodia adolescentē:

tercīa custodia iuuentutis: quarta custodia senectutis. Slos

ergo p̄lmā et secunda vigiliā neglexerit non desperet: q̄ ad

huc vīg in tertīi morā nostrā pius iudex expectat. Unde

Esa. xxx. d. Expectat nos dñs vi misericordia nostra: immo q̄

plus est ietū i quarta vigilia. i. In senio recipi vītētē et re-

nit et recipiatur. Unde Matth. xliij. c. Quarta vigilia noctē

venit ad eos. Marc. xliij. d. Vigilare: nescitis enim q̄ dñs

veniat: sero an media nocte: an gallicantu: an mane. Lucas

tū non facit hīc mētētē nisi de trib⁹ vigiliis. s. puerida: ado-

lescentia: senectutē: nec facit mētētē de prima. s. puerida:

sed de secunda. s. adolescentia: quia scriptū est Thren. iij. d. Ho-

nū est vīro cū portauerit lugū ab adolescentia sua. Et q̄ hoc

dicitur: scēlida et tertīa/ iuventū p̄lma. Sequit: o. Hoc

aūt et. Probat per simile exterioꝝ dānoꝝ q̄ debeatē vigi-

lare: quia si vigilant pro terreno incōmodo vitando: amplius

deberēt vigilare pro eterno cōmodo adipiscēdo. Unde dicit:

Hoc autē scītōtē: qm̄ si scīret p̄familias q̄ hora sur-

veniret/ vigilaret vītētē: illa hora que sibi esset suspecta.

Chrys. exponit hoc duplīcētē. Primo vocat fūrem diaboli:

domū vocat mentē quā si intrauerit per negligētā ianitorū:

id est rationē spoliat domū illam vestimentēs iusticē: auro sa-

plente/ argento eloquētē seu innocētē. Tū subdit Chrys.

loquens hīc sic spoliato. Illudus quid facies: Adam nūdus

abscondit se inter ligna: sed inueni⁹ est: Besi. iij. b. Necesse est

ergo ut per penitentiā alteras vestes tibi texas. Prima vesti-

gratīs prestatur: secunda cū labore nimio reparat. Igitur fin-

hanc expositionē monet dñs cōtra diaboli insidias vigilare.

j. Pet. v. b. Sobri⁹ estote et. Secūdo modo vocat fūrem mor-

tem sive diem mortis: que occulētē venit sicut sur. Unde. i.

Thessal. v. a. Dies dñs sicut sur ita i nocte venit. Apoc. iij.

a. Si non vigilauerit venit tibi tanq; sur. Domū vocat cor-

pus: de qua dītere. xviij. a. Descende in domum figuli. Et

g. Job. iiiij. d. Qui seruit d

G Job. iiiij. d. Qui seruist ei nō sunt stabiles: quanto magis qui habitat domos luteas. Fur ergo domus intrat et proficit: quanto spiritu dormiente: mors carnis habitaculum irruptione et anima violenter extrahit. Unde Hier. ix. f. Ascedit mors per vestras vestras: ingressa est domos vestras. Scđm hanc expostionem monet dñs

stra mortis certitudine.

dñe vigilare: ut quā

a ēt non sineret perfodi dominū cunḡ venerit inueni b suam. Et vōs estote parati: at nos patens ad exi- c quia qua hora non putatis si- tum: ita q̄ non opor- e lius hominis veniet. Ut au-

teat perfodi domū:

Id est cū violetta ani-

mā extrahit: sed spōte extre. ii. Reg. iiiij. b. Venerētes rechab et baana. i. mors et diabolus: Ingressi sunt feruente die domū hisboseth qui dormiebat super stratum suū meridie: et ostia- ria domus: id est ratio purgans triticū obdormiuit: ingressi sunt autem domū latenter: et percusserunt eū in inguine et fugerunt. Ideo bonū est vigilanter contra mortis incertitudinē vigilare. Unde Plato. Summa philosophia est assidua mortis cogitatio. Eccl. xvij. c. Ante iudicium para tibi iusticiā. Item Eccl. xxvij. c. Memor estis iudicij mei: sic ens erit et tuum: mihi heri et tibi hodie. a Et non sineret perfodi do- mū suam. Scđm pīmā expositionē: id est mētem suam: que perfodit cū suggestioni cōsentīs virtutib⁹ spoliatur et in vi- ribus leditur. Secūdo modo sic. Chrys. Non sineret: nō repelleret furē a se ut non perfoderet quasi ignorans: sed vo- caretur quasi paratus ad exitū. Quādo anime peccatrices in corpore quasi in proprio domicilio delectant: veniens cū sen- tentia dei angelus mortis perfodit corpus et animā violenter duellit: anime autem iuste que quasi in exilio sunt: veniente sententia non perfodunt nolentes: sed reuocant gaudentes.

b Et vos estote parati. Post similitudinem supponit ex- hortationem Heda. Parati sine macula et ruga: Eph. v. f.

Sic spōla expectans ipsoſū. Matth. xxv. a. Et q̄ parate zc.

c Quia qua hora non putatis. Glo. Ultimā horam semper ignorari voluit dñs: ut semper sit suspecta et ad eam semp̄ preparemur. Matth. xxvij. c. De die illa nemo scit zc.

Eccl. x. c. Mescit homo finem sibi: sed sicut pisces capiuntur hamo et aues laqueo: sic hoīes captiuntur in tempore malo. Mi- bili certus homini morte: nihil incert⁹ hora mortis. d Si

Ius hominis veniet. Matth. xxv. a. Et que parate erat intrauerunt cū eo ad nuptias. Aug⁹. Parati sunt anime qui-

bus conscientia dat boni responsū. f. Cor. i. c. Gloria nostra hec est testimonii conscientię nostrę. Eccl. xlj. d. Bona ē sub- stantia cui non est peccati in conscientia zc. Greg⁹. O si sape- res in palato cordis: quid administrationis habet: venit spōsus: quid dulcedinis: intrauerunt cū eo ad nuptias: quid amaritudi- nis: clausa est lanua: quia decētero nō aperetur. e Alt

autem ei petrus: dñe zc. Duo predixerat dñs. f. se im- prouise ventur⁹ et seruis expectati⁹ necessariū esse ut se p̄pa- rarent: Sed q̄ in preparatu: posuerat multa difficultas: que-

dam parabolice: quedā aperie. Dixerat enī ad h̄ ut sint ido- nee parati: necessariū esse eis deponere omnē sollicitudinem:

vendere omnia que possidēt et dare elemosynas: facere saccu- los qui non veterascunt: habere lumbos p̄cinctos et opera-

lucentia et vigilare: querit petrus an p̄missa ad omnes ge- neratōrē: an specialiter ad apostolos sint dicta: dñs autē ad

questionem petri non statim respondit: sed tū statim inuit pe- tro: quia predicta eius specialiter congruunt: quibus credita ē dispēsatio verbi. Postea subdit de p̄missio bene et supplicio male dispēsantib⁹ gregi. Qui differenter punientur: alij plus alij min⁹: Sīc enim differt stella a stella ī claritate: ita differt re- probus a reprobo in p̄gna. Servus em̄ sciens voluntate dñi et non faciens vapulabit mēles: Mesciens et nō faciens vapu- labilis paucis. Postea respōdet ad questionē petri: ibi. f. Ignē veni nūttere in terram: id est spiritū sanctū: qui omnī corda inflammet ad impletionē p̄dictioā. Hoc est qđ hic dicitur:

f Dñe ad nos dicas hanc parabolā: an et ad om- nes: supple: ne adh̄reas singulari rāq̄ vñi tūn̄ dixisset para-

bolice: sed intellige ita: s Marabolam hanc: id est hec p̄dicta que sunt parabolice dicta. Glo. Vendite et hoc s. vēndite non est parabolice dictum. b Dicit autē do- minus: quis putas est fidelis dispensator et prudēs zc. Sermo de quolibet confessore doctore: qui commendatur

hic in quattuor que- sere doctorē

f tem ei petrus: Domine ad s nos dicas hanc p̄abolam: b an et ad omnes: Dixit autē dū- tem dominus: Quis putas ē

Secūdo est humili- tas: per dispensa- tor. Terzū est dis- creto: per prudēs. Quartū charitas: per det tritici mē- suram. Fidelitas autem consistit in tribus. s. in legitima rex- dñi sui congregatiōne: in tuta earundē rex conseruatione: ī vīlli earundē dispensatione. Si aliqd̄ horum trium desit: nō est fidelitas. Rea autē quas congregare debet p̄elatus et p̄di- cator dñs suo: sunt anime subditoy copia meritoꝝ scientia faciendoꝝ et credēdorū. De primo dicitur Eccl. xxxij. d.

De pe. dis. 1. c.

Longregabo oues meas de terris et inducam eas in terrā suā et pascam eas in montibus Israel. De secundo dicit Pro- verb. xxij. d. Multe filie congregauerū sibi diuītias: id est multe anime copiam meritorū. Proverb. vi. a. Vade ad for- micam o piger zc. De tertio dicitur Eccl. q. b. Coaceruauit mihi argentum et aurum et substantias regum. Primiū impe- dit austertas p̄elatorū: que non congregat sed dispergit oues congregatas. Eccl. xxvij. a. Cum austertate et potē- tia impabatis eis: et disperse sunt oues meꝝ. Secundū impe- dit inanis gloria. Tertiū impedit īmīdicia vīte. Sap. j. a. In malitiam animam non introbit sapiētia. Eccl. xlvi. c. Col legiūlī quasi aurichalcum aurum zc. Qui ergo fidelis est do- mino suo seruat ista tria: congregat fideliter et conseruat sa- plenter dispensat vītiter. Duo vītūa: id est merita et scien- tiam debet dispensare p̄simis: id est animabus: et tunc reue- ra fidelis erit. Debet autem esse et humilis: ut se dispensato- rem nō dñtarē sciāt et ostendat. j. Pet. v. a. Non dñantes in cleris zc. j. Cors. iii. a. Sic nos existimet homo ut mīstros christi zc. Humilitas autem p̄edicatoris in tribus consistit. Primiū est de se minima et de alijs magna sentire. Secundū est seipsum et nullū aliū spēnere. Tertiū ē de cōtemptu gau- dere. Beatus Berū. Vetus humilis non vult humiliis p̄e- dicari: sed vīlis reputari. Exemplū de lobāne brevis stature. Vanc autem humilitatem tria nutrīt. Unde dicit Basil⁹. Tria sunt que radicata nutrīunt humilitatē. s. assiduitas sub- fectionis: consideratio proprię fragilitatis: consideratio viri mēloris. Item prudentia p̄edicatoris in tribus consistit: sive patet in Glo. Primiū est ut sibi p̄s p̄ouideat in futuro. Secundū ut p̄ouideat populo vītūa. Act. xx. f. Attende vobis et vītūero gregi. Et. j. Timoth. iiiij. d. Attende tibi et doctrine: insta in illis: sic enim faciens et teipsum salutis facies et eos qui te audiunt. Tertiū est ut tūm capacitatē audie- tūm de annona ſibi eis mīnistrēt. Greg⁹. Pro qualitate au- dientium formari debet sermo doctorū: ut et sua singulis cō- grueat tribuat: tū a cōmuniū edificationis arte nūn̄ rece- dat. Item charitas p̄edicatoris aut p̄elati erga subditos in tribus cōsistit. Primiū est ut corde compatiatur mīsteriū. Se- cundū ut verbo et exemplo edificet omnes. Tertiū est ut seet sua libenter pro eis tribuat. De primo. j. Cors. xi. g. Quis infirmatur et ego non infirmor zc. De secundo. j. Timoth. iiiij. c. Exemplū esto fidellum in verbo et conuersa- tione. De tertio Joh. xv. b. Malorem hac dilectionem zc. Nunc lege litteram. **Quis putas zc. Glo.** Bede cō- timuit sic: Quasi vobis q̄ dispēsatores estis instituti: hoc my- sterium specialius conuenit de custodia et p̄paratione: ut et vos et alios p̄pareatis in aduentū iudicis: quia pauci sunt q̄ cōmīssā bene administrant dispensationē. Et hoc est: **Quis putas est fidelis dispensator et prudens.** Mora q̄ p̄graritatem notat et etiā difficultatē: quā facilis tria. Ad h̄em̄ ut alij sit bon⁹ dispēsator: tria p̄currūt. s. ut sit fidelis dis- crepēs

Evangeliū scđm Lucam

G vocat' a dñō. Fidelis si res suas ad cōmodū dñi in sū disponat. Discretus si prout singulis de familia distribuendis est recte discernat pro modulo singulorū et capacitate. A dñō vocat' si nō sit iſrus. a **Fidelis.** Beda. Bene erogādo pecuniam dñi sui: id est ad cōmodū dñi sui: non ad suū. Proverb. xx. a. **M**ulti homines misericordes vocantur: virū autem fidelem quis inueniet? j. Cori. liij. a. **H**ic iam queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniat. b **D**ispensator. Chrys.

Bl. t̄supa **P**lerungs sacerdotes mali obdormire faciunt populum in peccatis: boni autē excitant a somno ne, gligentē assidua tu-

Et prudens. Beda. Dicernēs capacitem singulorū. Amos. v. d. Prudens in tempore illo rasebit: quia tempus malum est. Proverb. xiiij. d. Accept' est dominio minister intelligens: iracundiam autem eius inutilis sustinebit. Chrys. Qui prudentes sūt: difficile inuenient et deum timentes. Et. j. Deo sc̄ientia placet: h̄ib⁹ sapientia p̄dest. Si fuerit quis in fidelis laicum quidem facit: sacerdotem autem non facit. d **Q**uem constituit dñs super familiam suam/ecclesiam: et ipse se nō ingessit. Heb. v. a. Nec quisq; sumit sibi honorē r̄c. e **A**t det: non vendat nūmo humanae laudis/ant mūdanç cupiditatis. Matth. x. a. Gratis accepistis: gratis date. Sed non est sic in omnib⁹: immo sic est in paucis. Malach. j. c. Quis est ex vobis qui claudit ostia mea et incendat altare meum gratuitō? Phil. ii. c. Omnes que sua sunt querunt: non que iſeu christi. Ideo nō habent charitatem. j. Cori. xiiij. b. Charitas non querit que sua sunt. f **I**llis: id est suis quibus tenetur potius q̄ alie- nis. Proverb. xvij. d. Diligenter agnoscere vultum pecoris sui tuosq; greges cōsidera. g **I**n tempore. Chrys. Quid est in tempore? Eccl. xiiij. a. Flagella et doctrina in omni tempore sapientia. Eccl. xx. c. Ex ore satui reprobabili parabola. Eccl. viij. a. Omni negocio tempus est et oportunitas r̄c. Esa. xliij. c. Tempore accepto exaudiui te: et in die salutis auxiliatus sum tui r̄c. Chrys. Qui semper egrotat semper illi ars medici optima videtur. Et. j. Doctrina et solatio sacerdoti semper optima est: maxime autem in tempore tribulationis: sicut naui gubernator: semper quidem: sed maxime tempore tempestatis. Et. j. Nā semper ī ḡsecutionib⁹ naturalis itelec⁹ deficit. b **T**riticī mensuram. Greg⁹. Pro qualitate auditorum mensurantur cibī diuinī verbū vel exempli vel subisdī temporaliſ. Chrys. Huius similes sunt qui pecunias habent et dant indigēntib⁹. Eteni et tu economus es et dispensator tuarum pecuniarum non minus q̄ que ea que sunt ecclesiæ dispensat. Tu si dedilisti aliquid ad vius pauperi: vñ illud cibā diligentia dispensari: deum autem non putas culus sunt vñ, bēmentē expetitur. Et. j. Ne tua esse existimes: sua ei tribuēs. i **B**eatūs. Beda. Quasi pauci sunt fideles: ille autē qui repertus fuerit fideliter annonam verbū ministrās et in cura gregis vigilās: eterna beatitudine glorificabit. Et hoc est: **B**eatūs ille seruus/a seruēdo et seruādo sic dicit. Mat. xxv. c. Euge serue bone et fidelis: q̄ super pauca fūsti fidelis r̄c. k **Q**uem cum venerit dñs inuenierit ita facient tem: id est fideliter: humiliiter: prudenter: vñliter triticum domini familię sive dispensantem. Chrys. Nec dicta sunt de sermone de virtute de pecunia: et de omni dispensatione que vñculq; cōmissa est. Anquemq; enī ad cōmūnem vñlitatē vñ oporet his que haber: sive sapientia: sive p̄cipiatu: sive diuitijs: non ad nōcumentū conseruorum. l **E**cere dico vobis: quia super omnia que possidet cōstituerit il-

lum. **S**up oia. Beda. cōlestis regni gaudia: non vt solus ut p̄ ceteris habeat gaudia eterna: tum pro sua vita: tum p̄ gregis custodia. Chrys. Bene agente populo: vñquisquis p̄ suo bono remunerat: sacerdos autem pro bonis omniū. Da- bebit enim pro bonis proprijs auream et ex acquisitione alio

rū aureolā. i. Lbef.

sat. ii. d. **Q**ue ē spes

nřa aut gaudiu aut

corona glorie: No-

ne vos ante dñm no-

strum iſum christi

in aduero eius: No-

ta quia maior coro-

na promittit bonis

dispensatorib⁹ q̄ alij

vindicta 23.4.4.2

vigilantibus. Alijs

promissum est: quia

faciet illos discum-

bere et transiens mi-

nistrabit illis: illis p-

mittitur: q̄ sup om-

nia bona sua constituet eos. Sic ergo differunt ī merit: ita et

in premijs. m **Q** si r̄c. Hic subdit male dispensantia et

quasi explanat p̄dicta de seruo bono per antithesim mali

serui dicens: **Q** si dixerit seruus ille ī corde suo: mo-

ram facit dñs meus venire: id est si cogitauerit q̄ iſus faciat

aut mors adhuc lōge est: qd̄ multi cogitant: et qd̄ p̄cius

est cogitatione acquiescūt. Deut. xxxij. e. Juxta est dies per-

ditiōis. Abacuk. ii. a. Si moram fecerit expecta illum: quia

venies veniet et non tardabit. Soph. i. c. Juxta est dies dñi.

Ezech. xij. f. Qd̄ est proverbiū istud in terra Israel: dicentū:

in lōgum differens dies et persib⁹ omnis visio. Esa. xixij. c.

Manda remanda r̄c. n **E**t cōperit percūtere: id est ad

vita incitare vel cōscientiam infirmorum prauo & relexem

pio lanicare. j. Cori. viij. d. Peccantes in fratres et persecuti-

tes conscientiam eorum infirmam: in christo peccatis. Vnde

Percutere/ spoliando pauperes. Esa. iij. c. Quare ateritis

populum meum. o **P**ueros et ancillas. Slo. Quorū

etas vel seruus: quanto infirmior: tanto ad ruinam facilior.

sceleribus et illecebrib⁹ sceluti que mentem errare faciunt oc-

cupari. Vnde ad litteram: si sit deditus gulē et ebrietati. Eccl.

xix. a. Operarius ebriosus non locupletabilis. Esa. xxvij. b.

Sacerdos et propheta nescierat p̄ ebrietate. Eccl. xxi. a.

Infirmitas grauis sobram facit animam. q **V**eniet do-

minus serui illius: in quo s. seruo: omnes mali p̄positi

intelliguntur. Veniet iniqua: r **I**n die qua non sperat

s. iudicij vñ mortis. s **E**t hora q̄ nescit. Matth. xiiij. c.

De die illa nemo scit: neq; angeli nisi solus pater: qd̄ si vi

semper simus parati. t **E**t diuidet eum. Beda. Con-

sortio fideliū segregando: et eis qui nec fidem habuerit so-

ciando: quia qui non habet curam suorū r̄c. j. Timoth. v. a.

Osee. xliij. d. Infernus inter fratres diuidet. Matth. xxv. c.

Separabit eos ab inuicē sicut pastor segregat ones ab ovis.

Vnde diuidet: diabolo animam: mundo pecuniam: vermis

corpus. Eccl. x. b. Cum morietur homo hereditabilis ser-

pentes et bestias et vermes. v **D**arteñicis ei cum infi-

delibus ponet. Rab. Quia aduentum iudicis despera-

uit: quia presentibus studuit: quia cōmissa sibi familiam

sit et fame vexavit. Et si īcipiens ponitur cum infidelib⁹: vñ

ponetur q̄ nūc cessauit. Apoc. xxij. c. Fortis canes et vene-

fici et impudici et homicidi et idolis seruientes: et ois qui amat

et facit mendaciū. i. hypocrita. x **I**lle autem. Hic subdit

de differentia penit malorum. Et hoc est: Ille autem ser-

uus qui cognouit voluntate dñi sui: et non se p̄prepa-

rat: ad faciendum eam. Proverb. xvi. a. Hoc est animus

preparare r̄c. y **E**t non fecit fin voluntate eius: va-

pulabit multis: quia deliquerit in multis. q. Pet. ii. d. De

llus est viam veritatis r̄c. Sap. vi. a. Iudicium durissimi in

bis q̄ p̄fuit fieri. Eccl. i. d. Qui addit sciētiā addit et dolor.

¶ Jaco. iiij. d. Scient

G Jaco. iii. d. Scient bonum et non facient peccatum est illi.
a Qui autem non cognovit: id est simpliciter ignoravit: non ex contemptu addiscendi: Multe enim nolunt addiscere: quia putant se minus prouendos si nescientes peccent. De quibus. i. Cor. xiiij. g. Si quis ignorat ignorabit. Osee. iiij. d. Populus non intelligens vapulabatur. Glo. Bede. Multe estimantes se minus vapulaturos si nesciant quod opari debeant auertunt aurem ne audiant veritatem: sed cum possent scire si vellent studiū ad bibere: non nescientes sed contemptores iudicabunt. Pro

b Qui autem non cognovit est fecit digna plagiis vapulabit paucis. **Omni** autem cùm multum datum est: multum queretur ab eo: est cui commendaverunt multum: plus petent ab eo.

a Qui declinat aures suas ne audiat legem. Et Timoth. iii. a. Auditum auertent a veritate. Sic ergo intelligendum est: Qui autem non cognovit: id est simpliciter ignorauit: non ex contemptu addiscendi. **b** Et fecit digna plagiis: id est peccata. **c** Vapulabit paucis. Osee. xij. d. Ipse filius non sapiens: nunc enim non stabit in præstitione filio. de manu mortis liberabo eos. Beda. Quo ad sensum: non quo ad damnum. **D**icitissima est omni pœna eorum qui preter originale nullum insuper addiderunt. Hec Glo. non videtur multum pertinere ad expositionem eius quod hic dicitur: potest tamen sic continuari. Qui cognoverunt voluntate dñi et non fecerunt: vapulabunt multis: qui non cognoverunt vapulabunt paucis: sed inter eos qui non cognoverunt: mittuntur illi qui originale nullum actuale superaddiderunt. **S**equitur: **d** Omnis autem sive prelato sive subdito. **e** Lui multum datum est: de bonis naturalibus: de bonis gratiis: de bonis temporalibus. **H**ec his enim omnibus oportebit reddere rationem sum quantitatem commissi. **f** **M**ultum queretur ab eo: in die iudicij: quādo unusquisque reddet ratione villicationis suę: ut dicit. j. xv. a. **g** Et cui commendaverunt multum: s. diuina iudicia: **h** Plus petent ab eo. **I**stud est inculcatio: quod id est quod predicatum est: **Omni** autem. **A**nde Beda. Merito in malus cognoscēs plus: et non cognoscēs min⁹ vapular: quia illi plus: isti min⁹ committuntur: et ab omni cui plus committitur plus exiguntur. **T**el ita ut non sit inculcatio: sed primum referatur ad subditos: secundum ad prelatos: quia subditis vobis prelati commendantur. **b** Plus petent ab eo: qualis est omnis prelatus: cui cum salute sua committit cura subditorum. **i** Reg. xx. g. Custodi virum istum. **E**t hanc lectionem innuit alia Glo. **U**nusq; ordinem. **E**t pars sequitur: **i** Ignem veni mittere in terram. **V**is respondet ad questionem petri: dicens: quia predicta generaliter omnibus congruit: licet specialiter apostolis: ut dictum est. **A**nde Glo. Bede. Tu quæras. **E**t alia Glo. aliter continuit: sed sententiam non mutat. Quasi inutile vos. ut in aduentu iudicis sitis idonee parati. Sed licet ita dixerim ad incuriam timorem: malo tamen ut ex amore impleatis. **E**t est hinc quinta pars capituli: in qua horatur discipulos ad tolerantiam passionis: timorem: inquietum ex aduentu iudicis insperato: et exemplum ponens de seipso: qui pro nobis tantam ac tam sustinuit passionem: qua quasi igne quodam nos inflamauit ad amorem suum: ut pro eo nihil pati timeam⁹. **A**nde dicit: Ignem amoris. **k** Veni mittere in terram: ad eam illuminandam: inflammandam: et consolidandam. **H**ec enim tria facit ignis: Illuminat obscuram: inflamat frigida: consolidat molliam. **E**t terra obscura erat per ignorantiam: frigida per malitiam: molliis per impotentiam seu per insolentiam. **H**ec primo dicitur Osee. iiij. a. Non est veritas: non est misericordia: non est scientia dei in terra. **S**en. i. a. Terra erat inanis et vacua: et tenebris erant super faciem abyssi. **E**t secundo dicitur Hie re. vi. b. Sicut frigida facit cisterne aquam suam: sic frigida facit maliciam suam. **H**ec tertio Esa. xlviij. a. Non vocabis ultra molliis et tenera. Ideo ad hanc tria facienda datus est spiritus sanctus in specie ignis. i. ut ignarus erudiendo illumin-

naret: frigidos calefaciendo inflamaret: molles et dissolutos consolideret. **E**nde Thren. i. e. Ignem misit in osibus meis et erudiuit me. Item sermo dei dicitur ignis: quia illuminat et inflamat et consolidat. **H**iere. xx. b. **f** Icius est sermo domini in decessu et in operib; tora die: et dicit et. **I**te eiusdem. xxiij. f. Munquid non verba mea sunt quasi ignis ardens? Item ignis dicitur ipsa scientia divini iudicij: et ipsa gehenna. **U**ni Soph. iiij. b. In igne felix mei deuorabit omnis terra. **E**sa. xxxij. b. **Q**uis poterit habere de robis cujus igne deuorante? **H**uius **W**ant. io. v. **B**ignis noticia a christi aduentum vel nulla vel modica erat: ideo vel filius venit in mundum: ut hoc triplici igne totum mundum inflamaret. **V**nde dicit: **i** Ignem triplicem: **k** Veni carnem assumendo: **l** Dictere in terram: non in celum: quod ibi satis absudabat. **m** Et quid volo nisi ut accendatur in cordibus peccatorum mediante suspiratio predicationis: aut diuine inspirationis: aut certe secretæ meditatiois: **N**utta illud Ps. Et in meditatione mea exardescet ignis. **o** Ut autem faciliter et am- **p**lius accendi valeat ignis iste: id est ardoz charitatis in cordibus hominum: subiungit de passione sua: quia nihil est quod adeo accendat ardorem charitatis in cordibus humanis sicut mors sive passio christi: quam non solum sustinuit pro salute hominum: sed etiam desiderio desiderauit: **s**ed quod dicit. j. xxij. b. Desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobis: antecepit pectora. **V**nde dicit: **n** Baptismo autem habeo bapti- **ç**ari tecum. **E**t continuatur hoc modo: Reuera volo ut accendatur ignis. **o** Autem: id est quia tecum. **E**t sic: Ita volo ut accendatur ignis. **A**lit: id est sed ut facilius fiat: **B**aptismo habeo baptizari preciosus: id est sanguine proprio universaliiter quasi baptismi perfundi. **M**ota quod mors christi dicitur baptismus: id est tinctio per quandam similitudinem: quia sicut lana in tinctura mergitur et preciosior: emergit: ita christus passus est mortaliter: et resurrexit preciosior: quia immortalis. **B**aptismus etiam habet efficaciam et virtutem a deo passione. Item passio sive martyris dicitur baptismus: quia mundat et liberat a culpa et pœna sicut baptismus. **D**istinguit autem Chrys. sex genera baptismorum: **Q**uorsum primus est in verbo. **V**nde Job. baptismorum xv. a. Vos mundi estis tecum. **S**ecundus est in aqua. **T**ertius est in spiritu sancto tecum. **E**t tertius dicitur Act. i. a. Johannes quem baptizauit aqua: vos autem baptizabimini spiritu sancto tecum. **Q**uartus in aqua et spiritu. **J**ob. iij. a. **N**isi quis renatus fuerit denuo: non potest videre regnum dei. **Q**uintus in igne tribulationis et penitentie. **E**sa. liij. b. **S**i abluerit sordes filiarum sion: et sanguinem blearalem lauerit de medio eius tecum. **S**extus in morte: ut hunc **B**aptismo habeo tecum. **p** **E**t quomodo tecum? **V**is verbis exprimitur affectus charitatis domini erga nos: **E**t quomodo coartor usquepudum perficiatur ipsa passio: id est quantum: id est ex quanto desiderio appero et desiderio ipsam passionem meam pro salute humani generis consumari. **q** d. multus affectio mori pro salute hominum. **In** hoc maxime ostendit suam charitatem: et homines. **J**ob. xv. b. **M**aiorem hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. **E**t per hoc ad mutuam charitatis obsequium nos invitat: ut sicut ipse pro nobis: ita nos per invicem pati non recusemus. **j**. **J**ob. li. a. In hoc cognoscimus charitatem dei: quoniam ille pro nobis animam suam posuit: et nos debemus pro fratribus animas ponere. **q** **M**utatis tecum. **V**is remouet unum magnum impedimentum: id est carnalem affectum sive carnalem amorem qui facit concordiam in malum in pluribus operibus: **E**t ideo non facere sed destruere hanc pacem seu concordiam venit dei filius: **S**icut **S**en. xi. a. legitur de volentibus edificare turrim: quod dominus divisit eos et dispersit eos in orbem. **E**t hec quod habet: **M**utatis quod pacem veni dare in terram. **C**hrys. **E**st Pax bona: et est Pax mala. **L** Bona in fideles

Euangelij scdm Lucam

G bona inter fideles et iustos; mala inter infideles et iniustos: quia fidelitas per pacem seruatur a **Ron.** vi. ibi stat puncius: dico vobis sed separationem. **Chrys.** Malum quidam mixtum fuerit bono: vivit et stat: separatum cadit et moritur: et ita semper desiderat diabolus suos infideles cum fidelibus esse: quia malum coinquit bonum: non econuerso. **Vinum** enim non corripit acerum: nec farina sordidat lutum: sed ecouerso. **Lors.** xv. d.

Molite seduci: corrum
28. q. 1. §. 1. punc mores bonos
colloqa mala. **Mat.**
x. d. dicitur: **S** gladium:
Est. **t**uus
verbi dei. s. de quo
Heb. iii. c. Alius est
sermo dei. **H**iere.
xvi. b. **D**aledic
qui probibet gladium
suum a sanguine. Sed
quidam sicut rustici

portant hunc gladium retro pendente supra dorsum. **A**nde
¶ 3. 49. **P**ro. Tu odiisti disciplinam: et protegisti sermones meos re
trosum. Alii portant in ore ut ludant: ut histriones. **P**ro. Ec
ce loquentur in ore suo: et gladius in labiis eorum. **C**ui
portant inuolutum: non ut pugnent in eo: sed ut videntur eum:
ut mercatores. **J** Reg. xxi. c. Achimelech gladium golge ha
bebat inuolutum: et quia dedit dauid occisus est a saule. Alii
portant in manibus ad pugnandum: ut milites. **Cant.** ii. c. Le
ctulum salomonis. **Roma.** xii. b. Non sine causa gladium
portat. **b** Erunt enim ex hoc quinque in domo una
diuisi: tres in duo et duo in tres diuidentur. Nec ad
hymnas verbo tanquam non fuerint plures vel pauciores in eadem
domo. **c** **P**ater dividetur in: id est contra filium. Sed
quod dominus qui precipit honorare parentes. **E**xo. xx. b. hic vi
detur in honorare: ex eo quod hic approbat separationem filii a pa
rente. Sed istud non est contrarium illi. Ibi enim precipit par
tes honorare sub deo: hic approbat separari a parentibus: sed pro
deo. **Chrys.** Solus deus animarum pater est: carnalibus patribus
protege carnis obsequium: spuialibus patribus sanctitatem. **d** Et
filius in patrem suum. **Chrys.** Non dicit separare filium a pa
tre: sed aduersus patrem: quia spiritualiter dicit separationem non
corporalem: et ita qui longe est non potest stare protra. **e** **A**tha
ter in filiam et filia in matrem: socrus in nurum su
am et nurus in socrum suum. **A**dic oritur questio: quia dicit
esse in domo quinque personas quae per se diuidentur: et tamen sex enu
merat. s. patrem et filium: matrem et filiam: socrum et nurum.
Respondebit **Beda.** Quae mater est filius: socrus est uxor eius: et sic
eadem in filiam suam et in nurum suum dicitur diversa. **A**nde
quinque sunt personae: sed sex sunt nostra personae. **Beda.** Tres in duo:
id est filius et filia et nurus in patrem et matrem: et duo in tres
. i. pater et mater: ubi s. in matre etiam socrus intelligitur / in
Mystice filium et filiam et nurum. **M**ystice: Per tres significan
tur omnes boni: qui fidem trinitatis corde/ore et opere confi
tentur. Per duo significantur omnes mali: qui ab hoc ter
no sunt diminuti. Tres ergo in duos diuidentur: quia boni et
mali contraria sunt et sentiunt et operantur et se inuicem persequen
tur. **Zach.** vii. b. **D**ivisi omnes homines in quinque contra
proximum suum. **Ecclesiastes.** xxxviii. b. Intuere in omnia opera altis
simi: duo contra duo et unum contra unum. **M**oraliter: Pa
ter mundus: mater caro. **Ecclesiastes.** xv. a. Pater tu amor regis:
¶ 3. 2. 6. id est amaricā: et mater tua certhea: id est garrula. **P**ro. Pa
ter meus et mater mea dereliquerūt me: dominus autem assū
psit me. **F**ilius et filia discipuli seu limitatores nostri sunt. Un
de pater in filium et mater in filiam diuidit: quia mundus: id
est amatores inuidit omnes bonos persequuntur. Et mater in fi
liam: quia caro: id est carnales/spirituales impugnat et manu
et lingua. **Hiero.** Adeo crescit persecutor rabies: ut nullus
sit inter eos affectus: quorum diuersa est fides. **Matth.** x. c.
Tradet frater fratrem in mortem. **Chrys.** vii. a. Omnes
in sanguine insidiantur: vir fratre suum venatur in mortem. Et. j.
Molite credere amicor: et nolite perfidere in duce te. **H**iere.
ix. b. Unusquisque a proximo suo se custodiat te. **Esa.** xli. a.

Pugnabit vir contra fratrem suum. **f** **D**icebat autem
¶ 7. **S**exta pars capituli: ubi post tractatum de vitro ad
uentu domini: arguuntur pharisei qui ex ordine elemento,
rum et aeris qualitate dies discernunt et tempora iudicant:
Strungit autem aduentum domini non attendunt: quia nec pri
mū factum credunt: nec secundum recte expectant: cum tamen ex
dictis prophetarum et qualitate operum christi certum iudi
cium virtusq aduen
tus possent habere
si vellent attendere.
Ende **H**iere. vii. c.
Diuinus in celo co. **W**as
gnovit tempus sus
ce. Sic autem domi
nus phariseos de ne
gligentia arguit quod
morte et passione ius
instructum exemplu
qd ponit: sicut plani
us patet. **Matth.** xv. a. ubi agitur de eodem. Sicut ergo:
Dicebat autem et ad turbas: in quibus erant pharisei si
gnata de celo petentes: sicut dicit **Matthaeus.** xv. a. non ad cre
dendum sed ad temporandum. **g** **C**um videritis nube
orientem ab occasu statim dicatis nimbus venit: et
ita sit: et cum austrum flante dicatis quia estus erit
et sit: hypocrite te. **L**ittera patet. **M**ystice. Nubes est **D**omi
nus christi. **Esa.** xix. a. Ascendet dominus super nubem leuem
et ingredietur egyptum. Et dicit nubes tripli ratione. Pri
mo: quod ex rore/pluia: et ex carne christi sanguis et aqua: que
est pluvia benedictionis: De qua **Ecclesiastes.** xxxviii. s. Dedicam
nimbus in tempore suo et pluvia benedictionis erunt. Secun
do: quia nubes occultat solem: et caro christi divinitatem. **Esa.**
xlv. c. Tunc tu es deus absconditus: deus israel salvator. Ab
euk. vii. a. Ibi abscondita est fortitudo eius. Tertio: quia nu
bes de mari ortur: et caro christi de mari. **Ibid.** Reg. xvii. a.
Ecce nubecula parva quasi vestigium hominis ascenderat
de mari. **O**cconus est passio sive mors christi. **P**ro. Quia **P**er
cendit super occasum: dominus nomen illi. Quid est ergo nu
bes ab occasu oris nisi caro christi illi a morte resurgens. Post
ascensionem autem nubes sunt nimbus: quia post dominum resur
rectionem euangelij predicatione toti mundo illuxit. **Ande**
tib. Reg. xvii. g. Ecce nubecula parva quasi vestigium ho
minis ascenderat de mari: id est de amaritudine mortis: et
facta est pluvia grandis. Per austrum vero flantem: presens
tribulatio sanctorum significat: quod est autem tribulatio futuri iudi
cij. **A**uster igitur flans: signum est estus futuri: id est presens
tribulatio sanctorum certum indicium est futuræ tribulationis
malorum. Si enim dominus in presenti non parcer bonis quin
patiantur: certum est quod in futuro non parcer malis quin pu
niantur. **A**nde **Prouer.** xi. d. Si iustus in terra recipit: quia
magis impius et peccator. **Esa.** xxxix. c. Super humum po
pulli metu spiritus et vespes ascendent: quanto magis super om
nes domos gaudi ciuitatis exultantis. **j. Pet.** iii. d. Lem
pus est ut incipiat iudicium a domo dei. Si autem prima
nobis: quis finis eorum qui non credunt dei euangelio: Et si
iustus quidem viri saluabitur: impius et peccator ubi parebit:
Moraliter: Per nubem significatur dolor: seu tristitia que **D**omi
nus obnubilat: per occasum vero significatur casus pec
cati: per nimbum pluia lachrymarum: per austrum vero pres
sens prosperitas: per estum futura calamitas. Quid est ergo nu
bes ab occasu oris: et postea nimbus sequens: nisi dolor
seu tristitia de peccati consideratione prouentens: et postea
pluia lachrymarum subsequens: Et sicut pluia ipsius nobis
obscuritatem dissolvit et serenitatem inducit: ita lachrymationem
mentis expellunt et conscientie serenitatem inducent. **A**nde **Lob.** ix. d. Post tempestatem tranquillum facit et post
lachrymationem et fletum exultationem infundit. Similiter
fletum austri sequitur fero et estus: quia presentem prosperi
tatem sequitur eterna calamitas. **A**nde **Prouer.** xi. b. Ro
sus dolore miscetur: et extrema gaudi lucus occupat. **Job**
xxi. b. Ductus in bonis diebus suis: et in paucis ad infera descendit.
g **S**equitur: **H**ypocrite

GSequitur: **a** Hypocrite faciem celi et terre nostis probare: hoc autem tempus s. mei aduentus. **b** Quo modo non probatis. s. certis argumentis scripturarum et operum: Aug. Laudabilior est animus cui nota est propria insinuatio: q. qui celorum constellaciones et terrarum fundamenta scrutat. **Esa. xlviij. d.**

Saluent te augures celi q. contemplabas/ tur sidera et supputabant menses: ut ex ipso annunciareret futura tibi. **Gal. iiiij. b.** Quo modo conuertimini ad infirma et egena elementa: dies obseruantis et menses et annos: et voluppos negligitis. **Ecc. iij. c.** Que precepit tibi deus semper cogita: et in pluribus operibus ei ne fueris curiosus c. **Quid autem. T**iderentur excusabiles legem et prophetas ignorantes: ideo subditur per quid ostendunt inexcusabiles: quia natura vel ratio poterat eis dicere illius esse deum: qui faciebat etiam opera super hominem: **Job. xv. d.** Et q. post tot iusticias seculi iusti creato r. iudicium esset venturum. Dicit ergo: **Quid autem est a vobisipsis: id est ex naturali ratione. Ecc. xxi. b.** Intellege que sunt proximi tui ex teipso. **d** **N**on iudicari qd iustum est. s. me esse deum et iudicium venturum. **Dieges. viij. b.** Nam dñi portabo quoniā peccavi et tc. **Job. xliij. c.** Etiā si occiderit me sperabo in eum. **Job. vi. a.** Terrores dñi contra me militant. **e** **L**si autē tc. Septima et ultima pars: q. inuitat nos dñs ad cōculcandas mundi illecebras et ad p̄stolandum secundū aduentū dñi mones obedire verbo dei qd vocet mundi illecebras conculcare et pacem cum omnibus habere. Unde dicit: **L**um autem vadis tc. q. d. constat iudicium esse venturum. **f** **A**utem: id est ideo. **e** **L**um vadis cum aduersario tuo: id est sermone dei tuis carnalibus desideriis aduersanti. **T**el cum quis homine tibi aduersari. **g** **A**d principem: id est ad christum iudicem: De quo **Esa. xxvij. b.** Princeps ea que digna sunt principi cogitat: et ipse super duces stabit. **h** **I**n via: id est in hac vita: que ducit ad celum si bona est: v. ad infernum si mala. **H**ec q. **D**ñs. Reuelo dñi viam tuam: id est vitam tuam. Veritatem triplex est via qua itur ad celum. Prima est via innocētis: id est ipsa innocentia per quam ambulat innocentis. De qua **D**ñs. Ambulans in via immaculata hic misericordia ministrabat. **T**rem. Beati imaculati in via. **I**te Proverb. iij. c. **S**ic ei vī pulchrit. Secunda est via penitentierid est ipsa penitentia per quam ambulant penitentes: De qua **Esa. xxx. c.** Hec via ambulate in ea: neq; ad dexterā excedēdo: neq; ad sinistram diminuendo. **Eko. viii. g.** Viam irrum dierum ibimus. Tertia est via sapientie: id est ipse christus per quem venitur ad patrem. **Job. xliij. a.** Egō sū via veritas et vita: Nemo venit ad patrem nisi per me. **P**ā. Viam civitatis habitaculi nō invenierit. Pro verb. iij. b. Viam sapientie inēstrabo ubi. **V**as vias ambula re volebat dauid: cum dicebat: Vias tuas dñs per mea misericordia. **S**ap. x. b. Justum deduxit dñs per vias rectas tc. **C**ū ergo vadis cum aduersario tuo ad principem i hac triplici via: **i** **A**da opera liberari ab illo: implēdo p̄cepta: declinando p̄ibita: sperando p̄missiones: timido cōminaciones. **Q**ui hēc quīo: facit securus est ab aduersario. i. sermone divino. **D**e q. **Ecc. xxxvij. b.** Extolle aduersarium et afflige inimicum: id est exalta verbum divinū: Et sic affliges triplicem inimicū: id est mundum: carnem et diabolū. **k** **A**nde forte trahat te: id est causa sit cur traharis. **l** **A**di iudicem: christum: cui pater dedit omne iudicium: **Job. v. d.** **m** **E**t iudex: id est christus: **n** **T**radat te: per diffinitiā sententiā. **o** **E**xactor: id est diabolo qui penam exigit pro culpa quā fugeret: in quo despēndit ei malignitas: quia culpam suggestit: et pro ea penam infligit. De hoc exactore **Esa. xiij. b.** Quo modo cessauit exactor: **Job. iij. c.** Non exaudierunt vocē ex-

actor: id est suggestionem diaboli non receperunt. **p** **E**t exactor: id est diabolus: q. **A**mittat te in carcerem inferni. De quo **Esa. xliij. d.** Congregabuntur congregatio ne unius fascis i lacum: et claudetur ibi in carcere vbi demones cruciat animas usq; ad diem iudicij: Sed postea solo igne et verme aīe patiter cum demonibꝫ cruciabunt: quia nūcessabit omnis p̄fatio: ut dicitur. **i.** **C**ors. xv. c. **r** **D**iv co tibi nō exies inde donec etiā nouissimum minutum reddas: id ē nūq; exies inde. Mo ta quia donec in

operam liberari ab illo: nē forte trahat te ad iudicem: et iudex tradat te exactori: et exactor mittat te in carcerem. **D**ic tibi non exies inde donec etiā nouissimum minutum reddas: id ē nūq; exies inde. Mo ta quia donec in frequētiori vī ponitur inclusiue: qīq; ponit exclusiue: ut cū dicis: Iste nūq; penituit donec obiit: id est nūq; Ita ponitur hic. s. pro nūq;. De hoc habes Interlī. id est nūq;. Sed caute intelligas qd sequitur i Glo. Interlī. sicut: **D**o. **P**ā. **109.** nec ponam inimicos tuos scabellū pedum tuorū: ne intelligas q. ibi ponatur p̄o nūq;. Ibi enī ponitur pro semp: qī: **D**icit dñs dñs meo: id est pater filio: sede a dextris meis: id est regna meū: donec ponā inimicos tuos: id modo et post q̄ po suero. s. semper. Ergo quasi ex opposito intellige qd sequitur: sicut: donec ponā: quasi hic penit exclusiue: sicut ibi. Et sic hic ē abnegatiū oīm temporū: ita ibi cōsignificatiū oīm temporū. **D**ic q̄ ponit pro nūq; ibi p̄ in eternū. **Glo.** Bede. Reddit semper penas pro peccatis patēdo: sed nūq; venia consequendo. Aug. Donec hic non finem penē significat: semper solues et nūq; personales. Unde **L**ibyf. Si semel cōdemnatus missus fueris in carcerem: iam nō solum de grauis bus peccatis: sed etiam pro verbo octavo qd locutus es sūne exigenda a te supplicia. Argumentū q̄ peccatum ventale p̄nitit i inferno. **s** **E**tiam nouissimum minutū reddas: id est p̄ minimis peccatis punieris. **Mattb. v. d.** Nouissimum quadrātem. Aug. Sic solemus dicere vīq; ad fecem: cū vīlū exprimere aliquid ita exhaustū vt nihil relinquatur tc.

Sedm apostolū: Coro spiritui. **Gal. v. c.** Nec em fisiūnūc aduersatur tc.

Olabo. **j.** **P**et. v. c. b. Aduersari vī diabolus tc. **C**onsciētia mala. **Roma. q. c.** Testimoniu reddēte illis conscientia ipsoꝫ tc.

Aduer
sarius. **T**ertiori vīlus siue improbus actus. **Ecc. xxxij. a.** **C**lementi deum non occurrit mala. s. vt aduersari eius tc.

Sermo dei. **Mattb. v. d.** Esto consentiens aduersari tuo. **D**ich. ij. c. Mōne ſība mea bona tc. **E**cōtrario tc. De quolibet potest exponi quod dicitur. **g.** **L**si vadis cū aduersario tuo.

Perant autem quidam tc. **Expo. Ca. XIII** In fine p̄cedentis capitulo docuit domīnū qualiter unusquisq; ad adūētū iudicis se debeat p̄parare: Nunc ostendit omnes qui se non p̄parauerint esse damnados: triplici exemplo hoc demonst̄as. Primi exemplū ē de galileis: qui se non p̄parauerit: et ideo damnati turpiter perierunt. Secundum est de decem et octo hierosolymis: q̄s turris syloa cadens exp̄ressit. Tertium est de fīci sterili quam dominū maledixit. Et hēc tria continent prīma pars bulus capituli. In secunda mulier curua decem et octo annis erigatur: ibi: Erat autem docens. In tertia ostendit omnes si deles qui hēc despēcti et humiles habentur: in sururo esse exaltatos dupliciti similitudine. Prīma sumitur a grano sinapis. Secunda a tribus satis farīng: ibi: Dicebat ergo tc. In quarta ostendit locum penitentie in die iudicij tollendum esse reprobis qui nūc misericordie tempore conceditur cunctis pie pulsantibꝫ: ibi: Et ibat per ciuitates et castella tc. In quinta ostendit dominus se passurum in hierusalē vbi alij ap̄petet lapidari sunt et occisi: ibi: In ipsa autem die tc. **g** Dicit ergo: Aderans

Euangelij scdm Lucam

Giscit ergo: a **A**derant autem quidam ipso tempore quo docebat omnes qui non se preparauerunt ad aduentum iudicis esse damnatos. b **M**lunciates illi de galileis. Voluerunt forte eum terrere. c **Q**uorum sanguinem. Istud est de prijs luce: qd hic interseritur de galileis: et qd secundo additur de parabolâ fici: et qd ter-

Act. xiiii
tio additur de mulie-

Rerat autem quidam ipsotempore nunciates illi de galileis: quorum sanguinem pilatus miscuit cum sacrificijs eorum. Et respondens dixit illis: Putatis quod hi galilei pre omnibus galileis peccatores fuerint: quia talia passi sunt: No: dico vobis sed si non penitentia habueritis oes similis gibis: vel simul talia fratre: et non erit locale sed similitudinis. Iste decem et octo hierosolymites erant quod ad famam edificauerunt turrim iuxta syloam: et ruina turris oppressi sunt. Fuerunt etiam mali sicut et galilei: cum veris aperte pecta sua perierunt in exemplu et terroris aliorum. Unde dicitur enim causis aliquis ha- punis presertim pena.

Primo ad eius purgationem: vi maria so- tor moysi: Numeri. xiiii. c. Itē ad probationē: vt Job. i. et. q. Itē ad punitionē: continuationē: vt herodes: Act. xiiii. d. Itē ad defensionē: supbia: siue ad humiliatis perseruationē: vt paulus q. Cors. xiiii. b. Itē ad christi glorificationē: vt cecus: Job. ix. a. Item ad posterop exemplū: vt Tob. ii. b. Itē ad terrorē malorum: Prover. xix. d. Flagellato pestilente. Itē ad partū punitionē: Exo. xx. a. Ego sum deus celorum et terrae. Itē ad sobrietatem: Eccl. xxxi. a. Infirmitas grauis et terrae. Itē ad maiorem cautelam: vt pueri sodomitæ: Gen. xix. quis si vivissent peiores essent et grauius punirent. Itē ad habendū memoriam dei: vt charias pater iohannis. q. j. b. Versus. Ut probet aut puniat aut purget aut tueat: Aut christi patet gloria pena dat: Ut sit in exemplu terror vel pena parentū: Ut sit sobria mens cauta memorie dei. **D**ystice: Per istas hierosolymitas quod turris oppressit significans oes reprobavit: quos turris opprimet a christo: quoniam sententia sua cadet super eos in die iudicij: quoniam dicunt ei: Itē maledicti in igne eternū: Mat. xxv. d. Sup quod cederit lapsus et terrae. Christus autem turris dicitur: propter altitudinem et fortitudinem. Proverb. xviii. b. Turris fortissima et terrae. Potesit etiam nomine turris accipit supbia: propter altitudinem que cadet super eos in die iudicij: quod de supbia non penituerunt. Esa. xx. f. Erunt super omnem collum tuum currerunt aquarum: et in die intersectionis multorum cum ceciderint tressus. q. Cors. x. b. Urna militis neque non sit carnalia sed potest deo ad destructionem munitionum: sibilia destruentes et omnem altitudinem: Ecce turris. Sequitur: **I** Dicebat autem hanc similitudinem: Arborē et terrae. Tertia est similitudo de fico sterili: per quam ostendit iudeos et omnes pectores cito eradicatorum nisi peniteant de peccatis suis. Et recte ficus sterili comparatur iudicis ceteris pectores: quia foliis verbosus exuberat: fructu vero carent bonorum operum: et ideo maledicti sunt a deo: Mat. xxii. b. Videlicet dñs arborē fici viam secus viam: venit ad eam et nihil inuenit in ea nisi folia tñ: et ait: nunquid ex te fructus nascat in semperternū. Chrys. Sicut impossibile est arborē iuxta viam fructus vñq; ad maturitatem seruare: sic difficile est hominem iuxta mundum viventem iusticiam immaculatam vñq; in finem tenere. Est autem multiplex ficus: de quarum qualibet potest exponi. Est enim ficus synagoga: vt h. Et Mat. xxii. b. Maledixit dñs fici et arust. Item qui recusat dignitates propter dulcedinem contemplationis. Judic. ix. b. Nunquid possum deserere dulcedinem meam fructusq; suauissimos et terrae. Item charitas. Esa. xxviii. d. Vnus est esias ut tollerent massam de ficio et cataplasmaret super vulnus et sanaretur. Itē clerici boni et mali. Vñre. xxiiii. a. Ecce duo calathi pleni ficio et terrae. Itē religio. Tob. i. b. Ficum meam decorticauit et terrae. Item excusatio. Gen. iii. b. Conseruerunt folia ficio et fecerunt sibi pericomatia. Item premissa celeste. Matth. viii. c. Nunquid colligunt de spinis rursum aut de tribulis ficio: Itē umbra scitatis. Job. i. g. Cum esses sub ficio noui te. Itē boni nouitri. Dicibus. viii. a. Precoq; ficio desiderauit aia mea. Modo sum glo. exponam de prima. **I**s Arborē fici habebat